
ROMÂNIA 
MINISTERUL CULTURII ŞI PATRIMONIULUI NAŢIONAL 

ORDIN nr. .Ji..§J_ din O '1- ,t/.2. 2011 

Având in vedere Decretul Preşedintelui României nr. 1902 din 23 decembrie 2009 pentru 
numirea Guvernului României; 

in conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) - (5) şi art. 14 alin. (1) din Legea 
nr. 182/2000 privind protejarea patrimoniului cultural naţional mobil , republicată , cu modifi cările 
si completările ulterioare; 

Având in vedere prevederile Cap. III din Nonmele de clasarea bunurilor culturale mobile, 
aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 886 din 11 .09.2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 2920/29.11 .2011 a Comisiei Naţionale a 
Muzeelor şi Colecţii lor; 

În temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2010 privind 
ganizarea şi funcţionarea Ministerului Culturii şi Patrimoniului Naţional , cu modificările 

ulterioare, 

Ministrul Culturii şi Patrimoniului Naţional emite următorul 

ORDIN: 

Art. 1 Se clasează in patrimoniul cultural naţional mobil, in categoria juridică ,Tezaur", 
14 (patrusprezece) bunuri culturale mobile cu valoare istorica-documentară , aflate în 
patrimoniul Muzeului Naţional de Istorie a României, prevăzute in Anexa care face parte 
integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2 Direcţia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la 
cunoştinţă a prevederilor prezentului Ordin Muzeului Naţional de Istorie a României, in 
vederea punerii lui in aplicare. 

\ 
KELEMEN HUNOR 

r MINISTRUL CULTURII ŞI PATRIMONIULUI NAŢIONAL 

(}

,1..-

t~t'l.tr'-l. ~~~~o \<2f- tl..J.~"-. 



Nr. 
crt. 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

ANEXĂ 
FIŞA STANDARD 

Bunuri culturale mobile cu valoare istorico-documentară aflate in patrimoniul Muzeului Na~onal de Istorie a României, 
clasate in categoria juridică Tezaur 

Denumirea Autor, Titlul sau tema Material, tehnică, Datare, anul Observaţii 

bunului atelier, (dacă este cazul) dimensiuni şi alţi fabricaţiei (antecedente, stare de 
cultural marcă , parametri de Identificare (după caz) conservare, date 

şcoală , (după caz) speciale - prezenţa 

atribuire semnăturilor, 

(după caz) inscripţionărilor) 

Platou Fabrica de Platou, lnv. caolin; pigmen~ coloraţi; 1740- 1790 păstrat in stare 
Meissen 66159a modelare; coacere; pictare perfectă de utilizare; 

uşoare lipsuri de smalţ 
pe fund 

Farfurie Fabrica de Farfurie, lnv. caolin; pigmenţi coloraţi; 1740 - 1790 păstrată in stare bună 
Meissen 66159b modelare; coacere; pictare de utilizare 

Farfurie Fabrica de Farfurie, lnv. caolin; pigmenţi coloraţi; 1740-1790 păstrată in stare bună 
Meissen 66159c modelare; coacere; _ pictare de utilizare; uşor lovită 

Ceaşcă Fabrica de Ceaşcă, lnv. caolin; pigmenţi coloraţi; 1740-1790 crăpată pe toată 
Meissen 66159d modelare; coacere; pictare inăiţimea 

Ceaşcă Fabrica de Ceaşcă, lnv. caolin ; pigmen~ coloraţi; 1740 - 1790 păstrată in stare bună 
Meissen 66159e modelare; coacere; pictare de utilizare 

Zahamiţă Fabrica de Zahamiţă, lnv. caolin ; pigmenţi coloraţi; 1740 - 1790 păstrată in stare bună 
Meissen 66159f modelare; coacere; pictare de utilizare 

Letieră Fabrica de Letieră, lnv. caolin ; pigmen~ coloraţi; 1740 - 1790 păstrată in stare bună 
Meissen 66159g modelare; coacere; piclare de utilizare 

Cafetieră Fabrica de Cafetieră , lnv. caolin; pigmenţi coloraţi; 1740-1790 păstrată in stare bună 
Meissen 66159h modelare; coacere; pictare de utilizare 

Linguriţă Fabrica de Linguriţă , lnv. caolin ; pigmen~ coloraţi; 1740 -1790 păstrată in stare bună 
Meissen 66159i modelare· coacere· pictare de utilizare 

Linguriţă Fabrica de Linguriţă, lnv. caolin ; pigmenţi coloraţi ; 1740- 1790 mâner crăpat 
Meissen 66159i modelare; coacere· pictare ' Zahamlţă Fabrica de Zaham~ă , lnv. caolin; pigmenţi coloraţi; 1740 - 1790 păstrată in stare bună , 
Meissen 66159k modelare· coacere· pictare de utilizafe 1 ,, -' 



12 Capac Fabrica de Capac, lnv. 661591 caolin; pigmenţi coloraţi; 1740- 1790 păstrată în stare bună 
Meissen modelare; coacere; pictare de utilizare 

13 Capac Fabrica de Capac, lnv. caolin; pigmenV coloraţi; 1740- 1790 păstrată în stare bună 
Meissen 66159m modelare; coacere; Dictare de utilizare 

14 Casetă Fabrica de Casetă , lnv. caolin; pigmenţi coloraţi; 1740- 1790 păstrată in stare bună 
Meissen 66159n modelare; coacere; Dictare '1 de utilizare 

1 



• 

• 

Ministerul Culturii şi Patrimoniului Naţional 

Direcţia Patrimoniu Cultural 
nr, 2920/29.11.2011 

COMISIA NAŢIONALA A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

In şedinţa din data de 29.11 .2011 , in urma analizării Rapoartelor de expertiză şi a 
documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi Colecţiilor a hotărât clasarea in 
patrimoniul cultural naţional mobil, in categoria juridică Tezaur, a 14 bunuri culturale 
mobile cu valoare istorica-documentară , aflate in patrimoniul Muzeului Naţional de Istorie 
a României. 

Dr. Ernest Oberlllnder-Tamoveanu 

($\ 
PREŞEDINTE COMISIA NAŢIONALĂ A 

MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

Şos ~ K s nr 30 
Sector 1 011347 

Bucure • ~oman 


	1
	2
	3
	4

